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Emri i Lëndës : Historia e Mendimit Islam

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ISC 311 B Vjeshtë 2.00 0.00 0.00 2.00 3.00

 

Lektori Hysni Skura, PhD

Asistenti Aorel Senja, Msc

Gjuha e kursit Shqip, Anglisht, Turqisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Në këtë lënde do të përfshihen tema të tilla si: Përkufizimi i Historisë së Mendimit
Islam, tema, qëllimi, metoda; termat themelorë dhe burimi i saj; shkaqet që çuan
në lindjen e medhhebeve; diskutimet rreth çështjeve të besimit dhe politike si dhe
ndarja në sekte fetarë. Gjithashtu do të përfshihen shkaqet e shfaqjes së
Medhhebeve si: Harixhizmi, Murxhie, Mutezile, Shii, Zejdije, İmamije, İsmailije,
Pasuesit e Hadithit, Eshari, Maturidi; kohëzgjatja e formimit, mendimet kryesore,
nënndarjet, vendet ku janë përhapur, ndikimet dhe kontributi në botën islame.

Objektivat Fitimi i dijeve në lidhje me medhhebet fetare apo politike Islame që ekzistojnë
akoma sot, të njohim arsyet politike dhe fetare të ndryshimit të tyre.

Konceptet Kryesore 1. Medhheb 2. Shkollat e mendimit 3. Millet 4. Religjion 5. Islam 6. Millet 7. Nihle

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Përkufizimi i Historisë së Medhhebeve, tema, qëllimi, metoda; termat themelorë dhe burimi i saj.
Në këtë javë do të zhvillohet një prezantim i përgjithshëm lidhur me lëndën Historia e
Medhhebeve, ku do të trajtojmë në mënyrë specifike, përkufizimin e Historisë së Medhhebeve,
tema, qëllimi, metoda; termat themelorë si dhe burimi i kësaj shkence.

2

1. Veçoritë dhe burimet e Historisë së Medhhebeve Klasike, Klasifikimi i Medhhebeve dhe gjykimi
i ndarjes së tyre. 2. Ndarjet e Para dhe Shkaqet që çuan në Lindjen e Medhhebeve Duke qenë se
Historia e Medhhebeve është një shkencë e cila studion lëvizjet fetare apo politike të zhvilluara
në një aspekt të gjerë kohor, në këtë temë do të kemi mundësinë të shqyrtojmë burimet klasike
të këtyre medhhebeve dhe klasifikimin apo ndarjen e tyre. Cilat ishin ndarjet e para, shkaqet
kryesore që ndikuan drejtpërsëdrejti në zhvillimin e një cikli të ri në historinë Islame dhe atë
botërore. Çfarë ndodhi që nga jeta e profetit e deri në shekullin I dhe të II pas ardhjes së Islamit.

3
Harixhizmi dhe Medhhebi Ibadije Në mënyrë të detajuar do të shpjegohen cilat janë parimet
kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen e tij dhe
impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe.

4
Medhhebi Murxhie dhe Medhhebi Mutezile Në mënyrë të detajuar do të shpjegohen cilat janë
parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen
e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe.

5
Sekti i Shiave në ditët e sotme dhe të dhëna rreth shiave; Ekoli Zejdijje Duke qenë së është një
nga lëvizjet politike më me bujë në gjithë historinë Islame ne në mënyrë të detajuar do të
shpjegojmë cilat janë parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë
arsyen pse çuan në lindjen e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe.

6
Ekoli Ismailje dhe Ekoli Imamije Duke qenë së është një nga lëvizjet politike më me bujë në gjithë
historinë Islame ne në mënyrë të detajuar do të shpjegojmë cilat janë parimet kryesore të kësaj
lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen e tij dhe impaktin që kjo
lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe.

7 Nusajrizmi dhe mendimet themelore të saj Do të shtjellohen temat kryesore duke nisur me
emërtimin e këtij medhhebi, procesin e formimit te tij si dhe parimet kryesore që gjenden në të.

8 Provimi gjysmë final
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9
Dyrzizmi dhe mendimet themelore të saj Në mënyrë të detajuar do të shpjegohen cilat janë
parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen
e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe. Gjithashtu do tw analizojmë
gjendjen aktuale tw këtij medhhebi.

10

Jezidizmi dhe mendimet themelore të saj Në mënyrë të detajuar do të shpjegohen cilat janë
parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen
e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe. Sfidat me të cilat u përballen
umeti i asaj kohe, pasojat që solli si dhe gjendjen aktuale në ditët e sotme të ndjekësve të këtij
medhhebi.

11

Shfaqja dhe mendimet themelore të Bahaizmit Në mënyrë të detajuar do të shpjegohen cilat janë
parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen
e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe. Sfidat me të cilat u përballen
umeti i asaj kohe si dhe gjendjen aktuale në ditët e sotme të ndjekësve të këtij medhhebi. Cilat
janë çështjet kryesore në të cilat ata besojnë. Bahaizmi në Shqipëri dhe në botë aktualisht.

12

Kadijanizmi dhe mendimet themelore të saj Në mënyrë të detajuar do të shpjegohen cilat janë
parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në lindjen
e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe. Sfidat me të cilat u përballen
umeti i asaj kohe si dhe gjendjen aktuale në ditët e sotme të ndjekësve të këtij medhhebi. Cilat
janë çështjet kryesore në të cilat ata besojnë. Kadijanizmi në Shqipëri dhe në botë aktualisht. Roli
i tyre, dhe ekzistenca e tyre si sfidë ndaj jetesës së Islamit të pastër.

13

Vehabizmi, historia e lindjes, mendimet themelore dhe ndikimet Duke qenë së është një nga
lëvizjet më me bujë në gjithë historinë Islame ne në mënyrë të detajuar do të shpjegojmë cilat
janë parimet kryesore të kësaj lëvizje dhe këtij medhhebi. Do të shikojmë arsyen pse çuan në
lindjen e tij dhe impaktin që kjo lëvizje e re solli në shoqërinë e asaj kohe. Sfidat me të cilat u
përballen umeti i asaj kohe si dhe gjendjen aktuale në ditët e sotme të ndjekësve të këtij
medhhebi. Cilat janë çështjet kryesore në të cilat ata besojnë. Vehabizmi në Shqipëri dhe në botë
aktualisht. Roli i tyre, dhe ekzistenca e tyre si sfidë apo mbështetje ndaj jetesës së Islamit të
pastër.

14

Ehli Syneti është bashkimi i Umetit nën një ombrellë e cila shpien në praktikimin e drejtë të
Islamit. Duke qenë se vlerësohet si gur themel në gjithë historinë Islame ne në mënyrë të
detajuar do të shpjegojmë cilat janë parimet kryesore, bazat dhe referencat e rëndësishme.
Sfidat me të cilat u përballen umeti i asaj kohe si dhe gjendjen aktuale në ditët e sotme të
ndjekësve. Ku është vendi i saj në shoqëri në përgjithësi por veçanërisht në Shqipëri.

15 Përsëritje

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Ali Unal, An Introduction to Islamic Faith and Thought: How to Live As A
Muslim, Tughra Books, 2013.

Referenca të tjera • Dr. Halil İbrahim Bulut, İslam Mezhepleri Tarihi, 2018, Kitapyurdu.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Do të informohen rreth Medhhebeve Akaidore, Fikhore dhe Politike në përgjithësi

2 Studentët do të informohen rreth Medhhebeve te reja në ide.

3 Do të mësojnë ndryshimet, dallimet midis Medhhebeve

4 Shkaqet dhe arsyet që çuan në daljen në pah të medhhebeve
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 2 32

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 0 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 1 1

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 71

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 2.84

ECTS 3.00


